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Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

diplomové práce doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D.

Cílem diplomové práce je vypracovat rešerši o hmyzích hotelech a jejich využití

hlavně pro samotářské včely a jim příbuzné blanokřídlé. Práce je založená hlavně na

překladu zahraničních dostupných recenzovaných i nerecenzovaných zdrojů a

literatury s tím spojené. Součástí práce bude taky vytvořený návod pro sestavení

hmyzího hotelu, který bude možné využít v edukaci studentů. Dále také pracovní

listy pro střední školy. Manuál pro sestavení hmyzího hotelu bude následně využit

v praxi při workshopu se žáky a studenty.
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Úvod

Tato diplomová práce má za cíl obsáhnout problematiku hmyzích hotelů s

využitím nejen v edukačním prostředí, ale také i pro laickou veřejnost. Nejdříve

bude nastíněna obecná charakteristika skupiny včel, samotářských včel a jejich

příbuzných doplněna o systematické zařazení. Další kapitola se věnuje jednotlivým

skupinám samotářských včel. U zástupců jsou vždy uvedeny materiály, které dané

druhy vyhledávají. Díky tomu můžeme lépe určovat druhy hnízdící v hmyzím hotelu.

Hmyzí hotely vyhledávají i parazitické skupiny, proto se o nich tato práce také

zmiňuje. S výběrem místa pro kladení vajíček souvisí i materiály pro hnízdění. Další

kapitola popisuje vhodné materiály. Vychází se hlavně z odborné české i cizojazyčné

literatury, ale také z osobních rozhovorů s majiteli hmyzích hotelů. Nejen materiály

určují úspěšnost uhnízdění hmyzího hotelu. Důležitá je lokalita a rostlinná vegetace

poblíž hmyzího hotelu. Cílem další kapitoly je vytvořit rozdělení hmyzích hotelů do

šesti skupin. Jednotlivé skupiny – typy jsou doplněny o fotografie. Uveden je také

materiál, ze kterého byl každý z nich vyroben. V případě těch, které není možné

zakoupit v České republice, se práce věnuje popisu výroby jejich prototypů. Postupy

výroby jsou podrobně popsány a doplněny o fotografie ze samotného procesu.

Pro rozšíření výroby hmyzích hotelů je práce doplněna o autorský návod

s graficky vypracovaným plánem a důležitými informacemi o vhodných výplňových

materiálech. Výroba propagačního materiálu má podpořit povědomí o hmyzích

hotelích ve školách a dalších veřejných vzdělávacích institucích. Jeho obsahem jsou

základní praktické informace o samotářských včelách a také návod s názorným

obrázkem, jak si sestavit svůj vlastní hmyzí hotel. Mimo zmíněné materiály je dalším

výstupem i pracovní list, který je vytvořený pro využívání při výuce na 2. stupni

základních škol a na středních školách. V rámci osvěty hmyzích hotelů proběhne

organizace workshopu pro veřejnost.

Celá diplomová práce má tímto přiblížit a seznámit čtenáře s tématem

hmyzích hotelů, navnadit je a poradit, jak na sestavení vlastního hmyzího hotelu,

které druhy mohou v takovém hmyzích hotelu nalézt a pomoci k jejich určení.
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1. Obecná charakteristika včel

Včely se v rámci systému řadí do říše Animalia, kmene Arthropoda, třídy

Insecta a řádu Hymenoptera, který je třetím nejpočetnějším řádem hmyzu.

Systém blanokřidlých (Hymenoptera) a postavení skupiny včel (Apoidea):

širopasí

štíhlopasí

žahadloví

zlatěnky (Chrysidoidea)

vosy (Vespoidea)

včely (Apoidea)

Nadčeleď včely (Apoidea) zahrnují dvě linie – kutilky, které jsou řazeny do

čtyř (u nás do tří) čeledí, a včely, řazené do sedmi (u nás šesti) čeledí (Macek et al.

2010).

Včely jsou velmi významnými organismy díky své schopnosti opylování. Tito

důležití opylovači sbírají nektar a pyl z rostlin, ze kterých pak u některých druhů

dochází k výrobě potřebných produktů, jako jsou vosk a med.

Už od dob samotného Aristotela je studium včel velmi atraktivní, a to hlavně

kvůli schopnosti sociálního života a mnoha interakcím v rámci kolonie (Benton

2017). Sociální druhy si zakládají svá hnízda, kde společně pečují o potomstvo.

V rámci kolonie dochází k dělbě práce na nejrůznější role, které jsou pro druh

potřebné.

1.2.1 Znaky a život samotářských včel

Už podle názvu „samotářské včely“ můžeme rozpoznat, že hlavním znakem

oproti známějším čmelákům a včelám medonosným je to, že tato skupina včel žije

solitárně. To jim však neubírá na důležitosti, protože se stejně jako ostatní druhy

podílejí velmi výrazně na opylování bylin, stromů a užitkových druhů rostlin (Orlow

2011).

Samotářské včely tvoří druhově nejbohatší skupinu včel. U nás žije více než

600 druhů, a protože jde většinou o teplomilný hmyz, přibývá druhové i absolutní

početnosti samotářek směrem k jihovýchodu. Nejvíce jich najdeme na jižním
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Slovensku; v Čechách jsou méně hojné. Samotářské včely nemají dělnice, ale jen

dokonalé pohlavní formy – samečky a samičky. Oplozená samička vyhledá vhodné

místo ke hnízdění, sama staví buňky a zásobuje je potravou. Na směs pylu a nektaru

položí vajíčko a buňku uzavře. Za svůj život postaví maximálně několik desítek

buněk a většinou uhyne dříve, než se z plodu vylíhnou dospělé včely (Půžová, s.a).

Existuje také menší skupina samotářských včel, která zahrnuje tzv. kukaččí včely. Ke

kladení vajíček používají hnízda jiných včel a vlastní si vůbec nestaví, nehledají.

Samice tak klade vajíčko do již zásobené komůrky hostitele a larva tak konzumuje

potravu poskytnutou samicí hostitelské včely.

Navzdory tomu, že tvoří druhově nejbohatší skupinu včel, samotářské včely

patří k velmi ohroženým skupinám živočichů v České republice. Hlavním důvodem

je lidská činnost včetně využívání insekticitů v zemědělství, jak uvádí Heneberg

(2016). Autor vysvětluje, že jedním z důležitých faktorů, který ovlivňuje populace

samotářských včel, je nedostatek míst k hnízdění v blízkosti ploch, které jednotlivým

druhům poskytují dostatek potravy.

2. Druhy organismů, které hnízdí v hmyzích hotelech

Kapitola se věnuje hmyzím druhům, které pro kladení vajíček využívají hmyzí

hotely. Jedná se především o druhy, které hnízdí v dutinách. Proto jsou pro ně hmyzí

hotely vhodným místem k rozmnožování. Nejsou zmíněny všechny druhy

samotářských včel, protože některé si vyhledávají místo pro hnízdění v zemi, či si

staví hnízda z jiných materiálů.

Rozsáhlá načeleď Vespoidea zahrnuje celkem deset čeledí. Na území České

republiky se můžeme setkat se sedmi z nich. Konkrétně se jedná o čeledi Formicidae

(mravencovití), Scoliidae (žahalkovití), Pompilidae (hrabalkovití), Mutilidae

(kodulkovití), Sapygidae (drvenkovití), Typhiidae (trněnkovití) a Vespidae

(vosovití). Z těchto čeledí jsou to Pompilidae (hrabalkovití), Sapygidae (drvenkovití)

a Vespidae (vosovití), které se vyskytují v hmyzích hotelech a využívají jejich dutiny

ke svému hnízdění. Čeled Vespidae (vosovití) představuje na území České

republiky pět podčeledí (Macek et al. 2010). Zástupci vosovitých mají nápadnou

černožlutou kresbu na zadečku a řídce ochlupené tělo. Jejich poznávacím znakem

jsou podélně přeložená přední křídla, lomená tykadla a vykrojené oči (Macek 2001).

Je zastoupena jak druhy solitérními, tak i druhy společenskými a parazitickými.
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Důležitou samotářskou podčeledí jsou jízlivky (Eumeninae). Tyto samotářské vosy

se vyznačují černo – žlutým zbarvením a malou až střední velikostí těla. Pro své

hnízdění si vybírají hlavně různé dutiny, štěrbiny v jílovitých stěnách, větvích, dřevě,

které může být i technicky zpracováno, i proto je můžeme nalézt v hmyzích hotelech,

které mají vyrobené štěrbiny v kusech dřeva. U některých druhů se však vyskytuje i

případ tzv. kleptobiózy, kdy dochází k násilnému obsazování již hotových hnízd a

nedochází k tvoření vlastních (Macek et al. 2010). Patří sem i druhy, které si staví


[…]


v mnoha případech lidé slyšeli o hmyzím hotelu poprvé.

Obrázek 80 Workshop při Májových slavnostech v Jičíně (zdroj: autor)

Druhý workshop v rámci univerzitní akce Hrajeme si hlavou proběhl

v trochu pozměněné podobě. Celá akce je směřována hlavně pro žáky a studenty

škol bez věkového omezení. Oproti tomu Májové slavnosti byly událostí pro širší

veřejnost. Hrajeme si hlavou probíhala také celkem po dva pracovní dny. Na stánku
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si mohli žáci a studenti opět vyrobit hmyzí hotel (obrázek 81), ale tentokrát

výměnou za tzv. hlavouny, které bychom mohli nazvat měnou akce Hrajeme si

hlavou. V každém stánku se dají plnit různé úkoly, rébusy nebo jiná zadání. Za jejich

splnění student dostane hlavouna, kterého pak může za něco směnit. V našem

stánku jsme měli připravenou poznávačku druhů samotářských včel a ulit. Druhy

včel, které hnízdí v ulitách se zabývá doktorandka přírodovědecké fakulty UHK,

která společně vedla náš stánek. Svým vřelým přístupem vysvětlovala, jak probíhá

zahnízdění do ulit a výzkum těchto druhů. V neposlední řadě jsme apelovali na

znalost, proč jsou pro nás samotářské včely důležité i navzdory tomu, že

neprodukují med. Informací, že jsou samotářské včely daleko aktivnější v opylování

než včela medonosná, byla pro mnohé novým poznatkem. Společně s poznávačkou

byly opět přítomné různé druhy hmyzích „domečků“ a propagační leták pro

vyrobení vlastního hmyzího hotelu. V rámci dvoudenní akce se vyměnilo za

„hlavouny“ okolo sto kusů kuláčků. V tomto případě už nebylo možné kuláčky

navrtávat. Všechny byly předvrtané s velikostí děr od 3 do 8 mm. Pro tento

workshop jsme udělali i změnu ve velikosti dřevěného kuláčku. Jeho velikost jsme

zvětšili na 25 cm z původních 12 cm z předchozího workshopu. Domnívali jsme se,

že tak zvýšíme jeho funkčnost pro hnízdění hmyzích druhů. S velikostí ale také

vzrostla hmotnost a nebyl to nejlepší nápad. Při příštím řezání kuláčků je opět zase

zmenšíme.

Obrázek 81 Workshop v Hradci Králové na Hrajeme si hlavou (zdroj: autor)
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Závěr

Tato diplomová práce měla za úkol obsáhnout informace o hmyzích hotelech

a vytvořit jeden celek, který systematicky seznamuje s jejich problematikou.

Diplomová práce je uvedena základní charakteristikou a prospěšnosti

samotářských včel, kterým jsou hmyzí hotely určeny. V prvních kapitolách

představuje konkrétní druhy, které v hmyzích hotelech žijí. Obsáhlá kapitola uvádí

systematicky seřazené zástupce z jednotlivých čeledí. Pro využití v praxi jsou

doplněna místa, která samotářské včely nejčastěji využívají pro své hnízdění. Jejich

zmínění napomáhá k určování druhů samotářských včel v nich hnízdících. Bohužel,

obyvateli hmyzích hotelů jsou také parazité, kteří využívají již připravené dutiny

s potravní zásobou.

Další část práce se zaměřuje na technické vlastnosti hmyzího hotelu. Hlavním

důvodem je charakterizovat správné zvolení materiálu, protože ne každý hmyzí

hotel na trhu je vhodným útočištěm pro samotářské včely. Ale nejen materiál

zaručuje správnou funkčnost hmyzího hotelu. Důležitým parametrem je také jeho

umístění a okolní flóra. Tato část práce je určená pro budoucí majitele hmyzích

hotelů. Má za cíl usnadnit jim výběr materiálu a výplně pro jejich výrobu, a tak

zajistit úspěch při hnízdění hmyzu. Součástí úspěchu je ale také správná lokalita

v podobě zmíněných rostlinných druhů a orientace na správnou světovou stranu.

Jedním z hlavních cílů bylo zaměřit se na hmyzí hotely a jejich využití při

výuce. Proto bylo vybráno 6 typů, které jsou díky svým vlastnostem velmi vhodnou

pomůckou při výuce. Některé z nich se nedají zakoupit, nebo alespoň ne u nás v

České republice. Proto našim cílem bylo vyrobit prototypy a sepsat návody, aby se

staly dostupnějšími. Při výrobě jsme řešili technické otázky, jak správně hmyzí hotel

vyrobit, aby byl plně funkční z hlediska materiálů. Zachycením a popsáním procesu

výroby se snažíme nabídnout dostupné řešení nejen pro učitele, ale i další, kteří by

rádi pozorovali životní cyklus samotářských včel již od nakladení vajíček.

Nevýhodou může být, že při výrobě bylo zapotřebí využít truhlářských strojů.

Hlavně v případě pozorovacího domku. Uvedena jsou pozitiva pozorovacích

hmyzích hotelů a jejich využití při výuce, ale i možná negativa, především v podobě
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skleněných materiálů. Výroby hmyzích hotelů jsou doplněné o fotografickou

dokumentaci, která má za cíl usnadnit jejich další výrobu.

Zacíleno bylo také na propagaci. Proto součást práce tvoří přiložená

informativní brožura o hmyzích druzích hnízdících v hmyzím hotelu a jeho výrobě.

Pro podporu vzdělávání vznikl také pracovní list, který je určen pro druhý stupeň

základních škol. Propagace pro žáky a studenty proběhla formou workshopů při

Májových slavnostech v Jičíně a Hrajeme si hlavou v Hradci Králové. Workshopy

měly zábavnou a kreativní formou seznamovat se samotářskými včelami a hmyzími

hotely. Při propagaci bylo zjištěno, že problematika samotářských včel není zas až

tolik známá a bylo by vhodné o ní více informovat.
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