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Hmyzí hotely jsou v současnosti velmi oblíbeným a často využívaným přiblížení přírody
lidem. Jejich využití je široké a nepokrývá jen zájmové lidské oblasti, v současné době se
různé typy využívají pro chov opylovačů a různých druzích vědeckých výzkumů. I když se
jedná o oblíbené téma a existuje spousta diskusí na internetu a amatérských webových
stránkách, na rozdíl od Německa neexistuje česká kniha nebo monografie na toto téma. Cílem
diplomové práce Terezie Kracíkové bylo připravit některé podklady pro takovou knihu,
vyzkoušet konstrukci několika druhů včelích domků a připravit vzdělávací akce na toto téma.

Terezie Kracíková se tématu chopila s elánem a nadšením a splnila, co bylo potřeba.
Výsledkem je práce, která obsahuje jednak rešerši druhů hnízdících ve včelích domcích,
přehled různých typů včelích domků, návody na konstrukci dvou z nich, a popularizaci tohoto
tématu. Z práce je vidět, že studentka jen nesplnila požadované, ale opravdu se tématu
chopila, zajímala se, komunikovala se spoustou lidí, a zkoušela různé možnosti konstrukce
včelích domků.

Práce vznikala poměrně dlouhou dobu a s přestávkami, což je na ní trochu vidět. Některé části
jsou výrazně lepší než jiné, a text je místy neobratný a kostrbatý, i když byl vícekrát
opravován a kontrolován. Citace literatury jsou nakonec správně, až na neustálé využívání
monografie Macek et al. (2010) jako zdroj informací o hnízdících druzích. Tato kapitola je
velmi dobře napsána, ale neškodilo by jí více zdrojů informací. Celkově by práci prospělo
ještě lepší poskládání a návaznost jednotlivých částí, ale to je jen drobná připomínka.

Celkové hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě a dotazy a připomínky nechám na
oponentovi.

V Hradci Králové, dne 30. července 2019 Doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D.
katedra biologie UHK